
 

Com.Est.   ………../23-24

Albo online
Amministrazione trasparente

sito web

DETERMINA DI INDIZIONE DI SELEZIONE DOCENTE ESPERTO ESTERNO MADRE-
LINGUA FRANCESE A.S.  2023-2024 – LETTORATO DI STORIA IN LINGUA TRIENNIO
ESABAC

CIG:  Z133D85C60

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che questa Istituzione scolastica in attuazione dell’autonomia e in relazione al
PTOF deve avviare le attività in lingua francese di Lettorato di storia in lingua nel trienni di
ESABAC;
VISTO che per le suddette attività occorrono prestazioni professionali specifiche di un esperto
esterno;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale  del 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ”;
VISTO  il  Decreto  Assessoriale  della  Regione  Sicilia  28.12.2018  n.  7753,  concernente  “Istruzioni
generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti  nel territorio
della Regione siciliana”;
VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto  
STABILITO l’importo  di  €  1.800  massimo  lordo  e  presunto  di  spesa,  per  l’acquisizione  delle
prestazioni  aventi  per  oggetto Attività  di  lettorato  mattutino  di  storia  in  classi  ESABAC  in
compresenza che sarà attivata in 3 classi per un massimo di 60 ore totali.





 DETERMINA

• di esperire apposita procedura di affidamento diretto, come contemplato dal codice dei contratti s
ss.mm.ii., a mezzo avviso di selezione finalizzato alla scelta del docente esperto madre-lingua
francese, per le attività in oggetto;

• di stabilire i seguenti requisiti dei partecipanti: essere madre-lingua francese (vale a dire cittadini
stranieri o italiani che per derivazione familiare, vissuto linguistico e formazione accademica
all’estero  abbiano  le  competenze  linguistiche  ricettive  e  produttive  tali  da  garantire  la
padronanza della lingua – Possedere un titolo di studi qualificato – Aver maturato esperienze
didattiche  presso  scuole  italiane  –  Avere  conseguito  certificazioni  riconosciute  –  Possedere
esperienze lavorative sulle certificazioni Delf e Dalf.

• Di stabilire che i criteri di valutazione utili all’affidamento specificati in dettaglio nell’avviso
sono:  titolo  di  studio  Laurea  p.  10  –  diploma  p.5  (viene  valutato  esclusivamente  il  titolo
superiore);  Esperienze  didattiche  per  la  preparazione  di  alunni  al  conseguimento  delle
certificazioni linguistiche (DELF/DALF) in scuole secondarie di II grado/Università italiane p.1
per anno (max 10 punti). Certificazioni di competenze didattiche (abilitazione ad esaminatore
certificazioni DELF/DALF): p. 5 (max p.10); Esperienze didattiche di insegnamento della storia
in corsi ESABAC p.2 per anno (max 10 punti); certificazioni di attività di ricerca o corsi di
approfondimento nell’area disciplinare p.2 (max 10 punti).

• Le domande di  partecipazione  dei  candidati  dovranno pervenire  brevi  manu o tramite  PEC,
indirizzate al Dirigente scolastico del Polo Statale “Piersanti Mattarella” di Castellammare del
Golfo entro la scadenza fissata.

• L’individuazione  e aggiudicazione  sarà effettuata  dal  Dirigente  scolastico  prof.  Giuseppe Lo
Porto, Responsabile Unico del Procedimento.

Il Dirigente Scolastico
prof. Giuseppe Lo Porto

(1)Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa  ai
sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs 39/993


